МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

09 августа 2022 г.                                            Донецк                                                             № 123

Об утверждении Изменений

к Указаниям о порядке применения

бюджетной классификации

Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьей 11, с пунктами 1, 19 статьи 91 Закона

Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и

бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике», подпунктом 6

пункта 15.2 Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой

Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, в целях усовершенствования

бюджетной классификации Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Изменения к Указаниям о порядке применения бюджетной

классификации Донецкой Народной Республики, утвержденным приказом

Министерства финансов Донецкой Народной Республики от 01 июля 2019 г.

№ 97, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной

Республики 02 июля 2019 г. под регистрационным № 3258, которые

прилагаются.

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики

10 августа 2022 г.

под регистрационным № 5244

2

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной

Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 01 января 2023 года.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. Министра Я.С. Чаусова

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства финансов

Донецкой Народной Республики

от 09.08.2022  № 123

Изменения к Указаниям о порядке применения бюджетной

классификации Донецкой Народной Республики

1. Абзац второй пункта 5 раздела II Указаний о порядке применения

бюджетной классификации Донецкой Народной Республики, утвержденных

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики

от 01 июля 2019 г. № 97, зарегистрированным в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики 02 июля 2019 г. под регистрационным № 3258

(далее – Указания), изложить в новой редакции:

«110 – налоговые доходы и таможенные платежи;».

2. Абзац пятый пункта 5 раздела II Указаний изложить в новой редакции:

«140 – штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба;».

3. Элемент 321 «Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан

в целях их социального обеспечения» подпункта 5.2 пункта 5 раздела III

Указаний изложить в новой редакции:

«321 Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан

в целях их социального обеспечения

По данному элементу отражаются расходы бюджетов бюджетной

системы Донецкой Народной Республики, а также расходы государственных

(муниципальных) учреждений на приобретение товаров, работ и услуг в целях

социального обеспечения граждан в соответствии с законодательством

Донецкой Народной Республики, в том числе:

приобретение (возмещение стоимости) продуктов питания, оплата услуг

питания для отдельных категорий граждан, в том числе донорам;

приобретение (возмещение стоимости) лекарственных средств и изделий

медицинского назначения в целях льготного обеспечения отдельных категорий

граждан;

приобретение (возмещение стоимости) одежды, мягкого инвентаря

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

оплату изготовления и ремонта протезно-ортопедических изделий;

2

возмещение исполнителям жилищно-коммунальных услуг сумм льгот,

предоставленных лицам льготной категории по оплате коммунальных услуг.

Также отражаются расходы государственных внебюджетных фондов

на оздоровление детей, частичное содержание детско-юношеских спортивных

школ и оздоровительных учреждений, приобретение детских новогодних

подарков и другие аналогичные расходы;».

4. Абзац седьмой элемента 322 «Пособия, компенсации и иные

социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств»

подпункта 5.2 пункта 5 раздела III Указаний после слов «взамен выдачи

продуктов питания» дополнить словами «, в том числе».

5. Абзац восьмой элемента 322 «Пособия, компенсации и иные

социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств»

подпункта 5.2 пункта 5 раздела III Указаний изложить в новой редакции:

«расходы на выплату денежной компенсации отдельным категориям

граждан, в том числе донорам, взамен набора продуктов питания,

лекарственных препаратов, мягкого инвентаря;».

6. Элемент 322 «Пособия, компенсации и иные социальные выплаты

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств» подпункта 5.2

пункта 5 раздела III Указаний после абзаца восьмого дополнить абзацем

девятым следующего содержания:

«расходы на выплаты академикам или членам-корреспондентам

государственных, национальных академий наук.».

7. Наименование статьи 110 «Налоговые доходы» раздела V Указаний

изложить в новой редакции:

«Статья 110 Налоговые доходы и таможенные платежи».

8. Абзац тринадцатый статьи 110 «Налоговые доходы» раздела V

Указаний изложить в новой редакции:

«прочие поступления от внешнеэкономической деятельности;».

9. Статью 110 «Налоговые доходы» раздела V Указаний после абзаца

тринадцатого дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и

обязательным платежам.».

3

10. Наименование статьи 140 «Суммы принудительного изъятия»

раздела V Указаний изложить в новой редакции:

«Статья 140 Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба».

11. Абзац второй статьи 180 «Прочие доходы» раздела V Указаний

признать утратившим силу.

12. Абзац пятнадцатый подстатьи 212 «Прочие выплаты» раздела V

Указаний после слов «общественного транспорта» дополнить словами

«(за исключением служебных командировок)».

13. В абзаце первом подстатьи 221 «Услуги связи» раздела V Указаний

слова «в целях обеспечения собственных нужд» исключить.

14. В абзаце первом подстатьи 222 «Транспортные услуги» раздела V

Указаний слова «в целях обеспечения собственных нужд» исключить.

15. В абзаце первом подстатьи 223 «Коммунальные услуги» раздела V

Указаний слова «в целях обеспечения собственных нужд» исключить.

16. В абзаце первом подстатьи 224 «Арендная плата за пользование

имуществом» раздела V Указаний слова «в целях обеспечения собственных

нужд» исключить.

17. Абзац сорок первый подстатьи 226 «Прочие работы, услуги»

раздела V Указаний изложить в новой редакции:

«аттестация рабочих мест по условиям труда (проведение специальной

оценки условий труда), в том числе проведение санитарно-гигиенического

исследования факторов производственной среды, тяжести и напряженности

трудового процесса на аттестуемых рабочих местах.».

18. Подстатью 226 «Прочие работы, услуги» раздела V Указаний после

абзаца сорок первого дополнить абзацами сорок вторым – сорок шестым

следующего содержания:

«Также на данную подстатью относятся расходы на возмещение

персоналу расходов, связанных со служебными командировками:

по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту

постоянной работы транспортом общего пользования;

по найму жилых помещений;

по иным расходам, произведенным работником в служебной

командировке с разрешения или ведома работодателя в соответствии с

коллективным договором или локальным актом работодателя.

4

Другие расходы, связанные с оплатой прочих услуг, не отнесенных на

подстатьи 221–225, 227.».

19. Абзац седьмой подстатьи 262 «Пособия по социальной помощи

населению» раздела V Указаний изложить в новой редакции:

«закупку товаров, работ, услуг для обеспечения бесплатным питанием,

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;».

20. Подстатью 262 «Пособия по социальной помощи населению»

раздела V Указаний после абзаца седьмого дополнить абзацами восьмым,

девятым следующего содержания:

«расходы на социальную поддержку учащихся, студентов, выпускников

учебных заведений профессионального образования;

возмещение исполнителям жилищно-коммунальных услуг сумм льгот,

предоставленных лицам льготной категории по оплате коммунальных услуг;

другие аналогичные расходы.».

21. В абзаце первом статьи 310 «Увеличение стоимости основных

средств» раздела V Указаний слова «в целях обеспечения собственных нужд,»

исключить.

22. В абзаце первом статьи 320 «Увеличение стоимости нематериальных

активов» раздела V Указаний слова «в целях обеспечения собственных нужд,»

исключить.

23. Абзац второй подстатьи 331 «Увеличение стоимости лекарственных

препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях» раздела V

Указаний после слов «перчаток медицинских,» дополнить словами

«одноразовых простыней, одноразового операционного покрытия,».

24. Абзац десятый подстатьи 336 «Увеличение стоимости прочих

материальных запасов» раздела V Указаний изложить в новой редакции:

«мягкого инвентаря, в том числе постельного белья, одеял, подушек,

матрацев, форменной и спортивной одежды, а также имущества,

функционально ориентированного на охрану труда и технику безопасности

(медицинских халатов, одноразовой одежды, полумасок фильтрующих, прочих

средств индивидуальной защиты), на гражданскую оборону (специальной

одежды, специальной обуви и предохранительных приспособлений

(комбинезонов, костюмов, курток, брюк, халатов, полушубков, тулупов,

5

различной обуви, рукавиц, очков, шлемов, противогазов, респираторов, других

видов специальной одежды));».

25. В приложении 6 к Указаниям строку

321 Приобретение товаров,

работ и услуг в пользу

граждан в целях их

социального обеспечения

226 Прочие работы, услуги

В части расходов

по выплате

вознаграждения по

договору об

осуществлении

опеки или

попечительства,

а также по выплате

денежного

вознаграждения за

осуществление

ухода за

гражданами

пожилого возраста

и инвалидами в

приемных семьях

  260* Социальное обеспечение

290 Прочие расходы

изложить в новой редакции:

321 Приобретение товаров,

работ и услуг в пользу

граждан в целях их

социального обеспечения

226 Прочие работы, услуги

В части расходов

по выплате

вознаграждения

по договору

об осуществлении

опеки или

попечительства,

а также по выплате

денежного

вознаграждения

за осуществление

ухода за

гражданами

пожилого возраста

и инвалидами в

приемных семьях

260* Социальное обеспечение

26. В приложении 7 к Указаниям строку

110 Налоговые доходы

6

изложить в новой редакции:

110 Налоговые доходы и таможенные платежи

27. В приложении 7 к Указаниям строку

140 Суммы принудительного изъятия

изложить в новой редакции:

140 Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба

28. В приложении 9 к Указаниям строки 183, 184, 186 считать

утратившими силу.

Директор Департамента

бюджетной методологии М.В. Егорова